
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provinc ia d i Bar i  

 
VII I  SERVIZIO 

 
 

 
DETERMINAZIONE N.35 del 22/04/2013 

 Raccolta Uff iciale  

 N.    296 

 del  22/05/2013

 
 
OGGETTO: Transennamento siti con apposizione di segnaletica mobile – Affidamento 
incarico anno 2013 – Impegno di spesa – Codice Identificativo Gara: Z4B099D231.

   

Il  RESPONSABILE 

PREMESSO: 
CHE nel corso dell’anno, in occasione dello svolgimento di manifestazioni e 

processioni religiose, per meglio disciplinare il traffico veicolare nelle zone interessate da 
lavori di manutenzione e di manomissione della sede stradale, si rende necessario 
predisporre servizio di transennamento siti con apposizione di segnaletica mobile per 
chiusura traffico pedonale e veicolare; 

CHE per l’anno in corso si rende necessario procedere all’affidamento 
dell’incarico di prelievo, trasporto e apposizione di segnaletica mobile per chiusura traffico 
pedonale e veicolare attraverso idoneo transennamento dell’asse viario e/o stradario di 
volta in volta interessati; 

CONDIDERATO che nel corso dell’ultimo anno le richieste di intervento sono 
notevolmente aumentate per le molteplici iniziative religiose, turistiche e culturali 
organizzate dall’Amministrazione Comunale; 

RILEVATO che il titolare della ditta LILLO Vincenzo, S.C. Lombardi, n.32, 
Putignano, contattato per le vie brevi ha manifestato la propria disponibilità alla 
effettuazione del servizio di cui si tratta nel presente provvedimento in qualunque 
momento fosse ritenuto utile ed indispensabile per il controvalore della prestazione 
annuale di €.2.500,00= oltre IVA; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE a conferma della manifestata volontà ha fatto seguito apposita nota a firma 
del legale rappresentante della ditta LILLO Vincenzo, S.C. Lombardi, n.32, Putignano,
pervenuta al Prot. P.M. n.1092 del 22.00.2013;

PRESO ATTO che il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei 
beni, servizi e lavori approvato con Atto Consiliare n.172 in data 30.11.2006 all’Art.6 
“adozione provvedimenti” prevede che “per forniture e servizi di importo inferiore ai 5.000 
euro… la gestione in economia può essere disposta direttamente dal responsabile del 
servizio, previo accertamento delle disponibilità di bilancio” ed all’Artr.7 “preventivi di 
spesa” testualmente prevede il “ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui il 
servizio o la fornitura siano di importo inferiore ai 5.000…” e altresì “l’affidatario degli 
interventi deve essere in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-
professionale ed economico finanziario prescritta per le prestazioni di pari importo affidate 
con le procedure ordinarie di scelta del contraente”;

RILEVATO sulla scorta delle esperienze fin qui maturate tra questo Servizio ed il 
titolare della ditta in questione, in particolare nella immediata disponibilità e collaborazione,
che ricorrono le circostanze affermative del possesso dei requisiti sopra rappresentati, 
come riportati nel Regolamento Comunale;

RITENUTO perciò di poter procedere all’affidamento alla ditta LILLO Vincenzo, 
S.C. Lombardi, n.32, Putignano, del servizio di transennamento siti stradari e/ o viari del 
territorio comunale con apposizione di segnaletica mobile al prezzo annuale complessivo 
di €. 2.500,00= oltre IVA;

RITENUTO in conseguenza di quanto sopra rappresentato e dell’intervenuto 
riscontro delle attività similarmente ed analogamente poste in essere negli anni decorsi 
che l’importo di €.2.500,00= oltre IVA, risulta favorevole quale controvalore della spesa
ritenuta occorrente;

VISTO che a seguito di verifica sul sito online wwwacquistinrete.it non risultano 
attive convenzioni ME.PA – Consip, di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999, 
aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli della presente procedura di servizio;

PRESO ATTO che ai sensi del comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 
2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n.302 del 29 dicembre 2012 “il termine per 
l’approvazione dei Bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2013 è stato differito al 30 
giugno 2013” e che pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai 
sensi dell’art. 163 comma 3, del D.Lgs. n°267/2000;

VISTO il D.L.gs n.231 del 09.10.2002;
VISTO il D. Lgs. 9/10/2002, n.231;
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTA la comunicazione del Segretario Generale Dott. Francesco Intini del 

31.03.2011, Prot. Gen. n.0005826 e successive proroghe del Sindaco del 30.07.2012 
Prot. n.13794 e del 1°.10.2012 Prot. Gen. n.17131 con le quali è stata assegnata al Geom. 
Onofrio Simone Responsabile del VII Servizio, la sostituzione temporanea di Responsabile 
del VIII Servizio;

VISTA la disposizione del Sindaco Prot. Gen. n.6992 del 03.04.2013;

DETERMINA

1 di affidare alla ditta LILLO Vincenzo, S.C. Lombardi, n.32, Putignano, il servizio di 
prelievo, trasporto e apposizione di transenne e segnali mobili dal deposito comunale di 
Via Leuzzi e conseguente ricollocamento nel medesimo sito al termine delle 
manifestazioni, da utilizzare per chiusura traffico pedonale e veicolare per l’anno 2013 in 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



qualunque momento fosse ritenuto utile ed indispensabile, su richiesta del Comando di 
Polizia Municipale, per un corrispettivo di €.2.500,00= oltre I.V.A. come per Legge;

2 di impegnare la complessiva somma di €.3.025,00= IVA compresa, con imputazione 
della stessa al Cap.982.01 del bilancio 2013, Cod. SIOPE 1313, epigrafato “segnaletica 
stradale - prestazioni di servizio – Art.208”;

3 di stabilire che si procederà alla liquidazione della relativa spesa su presentazione di 
documento fiscale presso il protocollo di questo Ente, vistato dal Responsabile del 
Servizio per eseguita prestazione, senza altra formalità (D.Leg. 231/2002); 

4 di dare atto che la ditta LILLO Vincenzo, S.C. Lombardi, n.c. Putignano assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 
13.08.2010 e successive modifiche:
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – VIII 

Servizio ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria;

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto;

5 di dare atto che ai sensi del comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 
228, pubblicata nella G.U. n.302 del 29 dicembre 2012  “il termine per l’approvazione dei 
Bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2013 è stato differito al 3° giugno 2013” e che 
pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
comma 3, del D.Lgs. n°267/2000.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.
              

Eseguita revisione finale

            Il Redattore

Uff. P.M./Mar. Magg.IVONE                                                     Il Responsabile del VIII Servizio f.f.
          f.to Onofrio Simone

Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 22/04/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
IMP. 365/2013 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n. 589 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 07 maggio 2013

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




